

**REGIERUNGSRAT** 

**PROTOKOLLAUSZUG** 

Nr 86

Stans, 23. Februar 2010

Justiz- und Sicherheitsdirektion. Parlamentarische Vorstösse. Motion von Landrat Walter Odermatt, Stans, und Mitunterzeichner betreffend Antrag zur Einreichung einer Standesinitiative bei der Bundesversammlung bezüglich Aufforderung des Bundes, keine 60-Tönner-Gigaliner auf den Autobahnen zuzulassen. Gutheissung. Antrag an den Landrat

## Sachverhalt

1.

Mit Datum vom 12. November 2009 haben Landrat Walter Odermatt, Stans, und Mitunterzeichnete eine Motion eingereicht. Dieser Vorstoss beinhaltet folgenden Antrag: "Dem Landrat wird beantragt, bei der Bundesversammlung folgende Standesinitiative gestützt auf Art. 160 Abs. 1 der Bundesverfassung und Art. 61 Ziff. 1 der Kantonsverfassung einzureichen: Der Bund wird aufgefordert, keine 60-Tönner-Gigaliner auf unseren Autobahnen zuzulassen." Zur Begründung wird auf den Motionstext verwiesen (siehe Anhang).

2. Die Justiz- und Sicherheitsdirektion hat die Baudirektion, die Verkehrs- und Sicherheitspolizei sowie das Verkehrssicherheitszentrum NW/OW zur Vernehmlassung eingeladen.

## Erwägungen

Die Mitberichte der eingeladenen Vernehmlassungsteilnehmer, die allesamt geantwortet haben, sind durchwegs positiv. Alle sind der Auffassung, dass 60-Tönner-Gigaliner auf unserem Strassennetz nicht zuzulassen sind. Die Begründungen sind vielschichtig und flächendeckend negativ. Einerseits wird die Begründung des Motionärs unterstützt, zum anderen werden aufgeführt: erhöhtes Gefährdungspotential der Gigaliner, fehlende Pannenstreifen auf der Autobahn, Kurvenradius der Autobahnausfahrten, mangelnde Tragfähigkeit des Kantonsstrassen-Trassees, Beschädigung der Infrastruktur generell usw. Diese Faktenlage führt zur logischen Konsequenz: Gutheissung der Motion.

## Beschluss

Dem Landrat wird beantragt, die Motion von Landrat Walter Odermatt gutzuheissen.

Mitteilung durch Protokollauszug an:

- Kommission für Staatspolitik, Justiz- und Sicherheit (Präsident, Vizepräsident, Sekretariat)
- Landratssekretariat
- Landrat Walter Odermatt, Unterer Milchbrunnen, 6370 Stans

[NWLR.30]

REGIERUNGSRAT NIDWALDEN

Landschreiber